
 
 

 

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

  
DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

Numero 03 in data 30-01-2024 
  
Oggetto: APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE QUADRO TECNICO-AMMINISTRATIVO FRA LA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA E L’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE MB PER LA 
REGOLAMENTAZIONE DELLA REALIZZAZIONE DI OPERE AFFERENTI IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
E IL LORO MANTENIMENTO IN AREE/STRADE DI COMPETENZA PROVINCIALI DA PARTE DEL GESTORE 
AFFIDATARIO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER IL TERRITORIO PROVINCIALE 
 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di gennaio alle ore 14:30, presso la sede dell’Ufficio 

d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 3 – Monza, si è riunito, in modalità di 
partecipazione mista, il Consiglio di Amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e 
all’appello sono risultati presenti:  
  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente X  

BORIN ROBERTO Vice Presidente X  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  X 

MAGNI BARBARA Consigliere X  

BOCCA GIANPIERO Consigliere X  

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA PANTANO in qualità di segretario verbalizzante. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
Visti: 

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  



 

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 

 

Richiamati:  

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 25 del 17/12/2019;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di Amministrazione di ATO MB;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19.10.2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un 
consigliere uscente;  

• l’Atto Costitutivo del 07 luglio 2011 con il quale la Provincia di Monza e della Brianza ha istituito 
codesta Azienda Speciale in attuazione della deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9/2011 del 
12/05/2011;  

 
Evidenziato che l’ATO-MB non costituisce soltanto il contesto operativo gestionale, ma rappresenta la nuova 

circoscrizione amministrativa di governo del servizio da parte degli Enti locali, Province e Comuni, chiamati 

ad esercitare non più singolarmente, ma in modo associato, le funzioni di programmazione, pianificazione, 

vigilanza e controllo del servizio idrico integrato; 

Rilevato che nello specifico a norma dell’art. 48 co. 2 della L.R. 26/2003 e a norma degli artt. 147, 149 bis e 
151 del d.lgs. n. 152/2006 l’ATO MB ha affidato, a Brianzacque srl (secondo il modello “dell’in house 
providing”) la gestione delle reti e l’erogazione del Servizio Idrico Integrato nel territorio provinciale a 
decorrere dal 1° gennaio 2012 fino al 31 dicembre 2041 e che pertanto lo stesso provvede alla gestione dei 
beni, delle reti, degli impianti e delle altre dotazioni patrimoniali strumentali al Servizio Idrico Integrato dei 
Comuni dell'Ambito Territoriale Ottimale di Monza e Brianza, conformemente a quanto contenuto nella 
Convenzione di Affidamento, e fornisce agli Utenti i relativi Servizi. 
 
Dato atto che, in revisione dei precedenti documenti di affidamento, il 23/11/2022 è stata sottoscritta da 
parte dei rispettivi Presidenti la Convenzione per la gestione del Servizio Idrico Integrato tra ATO-MB e 
Brianzacque srl sulla base del Parere espresso dalla Conferenza dei Comuni del 04/10/2022 ed approvata con 
delibera CdA n. 28/2022; 
 

Considerato che il Consiglio Provinciale ha approvato con Deliberazione n. 45 del 21/12/2023 il Disciplinare 

quadro tecnico-amministrativo fra la Provincia di Monza e della Brianza e l’Ambito Territoriale Ottimale MB 

per la regolamentazione della realizzazione di opere afferente il Servizio Idrico Integrato e il loro 

mantenimento in aree/strade di competenza provinciali da parte del Gestore affidatario del Servizio, che si 

articola in numero quindici articoli e un allegato; 

Preso atto, a seguito di illustrazione del Presidente ATO-MB, della necessità di un documento che regoli i 
rapporti tra la Provincia di Monza e della Brianza e il Gestore del Servizio Idrico Integrato ogniqualvolta vi sia 
la realizzazione di opere afferenti il SII ed il loro mantenimento in aree/strade di competenza provinciali da 
parte del Gestore affidatario del Servizio; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’allegato Disciplinare Quadro Tecnico Amministrativo e alla 

sua sottoscrizione da parte del Presidente del CdA; 

Viste le disposizioni dello Statuto vigente ed in particolare le norme previste dalla legislazione per le aziende 
speciali di cui all'art. 114 del D. Lgs n. 267/2000; 
 



 

Il Presidente passa alla votazione ed 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

con n. 4 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse che si intendono integralmente richiamate, il Disciplinare 

Quadro Tecnico Amministrativo fra la Provincia di Monza e della Brianza e l’Ambito Territoriale Ottimale 
MB per la regolamentazione della realizzazione di opere afferente il Servizio Idrico Integrato e il loro 
mantenimento in aree/strade di competenza provinciali da parte del Gestore affidatario del Servizio; 

2. di autorizzare il Presidente del CdA ATO-MB alla sottoscrizione dell’allegato Disciplinare Quadro Tecnico 
Amministrativo; 

3. di dare tempestiva notifica al Gestore del SII del Disciplinare Quadro tecnico-amministrativo e della sua 
vigenza affinché possa attenersi alle disposizioni ivi indicate.   

 
 

 
Allegati:  

a. Disciplinare Quadro Tecnico-Amministrativo 
 

 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE 

  
  
  
  

Deliberazione di CDA n.03 del 30-01-2024 
  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  
  

Il Direttore ATO MB Il Presidente 
DOTT.SSA ERICA PANTANO SILVERIO CLERICI 

  
  
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 
 

Il Direttore ATO MB 
DOTT.SSA ERICA PANTANO 


